



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

z urzędowymi ogłoszeniami władz.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z przesyłką pocztową 2.50 zł. dla odbierających pismo na miejscu 3 zł. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy.
REDAKCJA I ADMINISTRACJA CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr. 52. TELEFON 22-45
Konto w Komunalnej Kasie Oszczędności Nr. 12.
Godziny przyjęć redakcji codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 11 do godz. 15-tej.
KSIĘGARNIA I SKLEP „KURIERA CZĘSTOCHOWSKIEGO” II ALEJA 25.

CENY OGŁOSZENI: za wiersz milimetryowy przed tekstem 50 gr., w tekście i nadesłane 40 gr., za tekstem 30 gr. Drobnie ogłoszenia: wiersz napisowy 25 gr. każdy dalszy wyraz 15 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne 1.50 zł. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. wyższe. Ogłoszenia skoczne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe. Przy ogłoszeniach kilkakrotnych — rabat.

Monopole w Guberni Generalnej zorganizowane

Deutsche Monopolverwaltung im Generalgouvernement

Chaos w obronie przeciwlotniczej Francji

Artyleria przeciwlotnicza strzelała całą godzinę.

Genewa, 13 listopada.
W ciągu ostatnich dwóch dni samoloty niemieckie przedsięwzięły kilka wycieczek wywiadowczych na terytorium wschodniej i południowo-wschodniej Francji. Meldunki lotników niemieckich stwierdzają, że w miastach południowej Francji, w których odbyły się alarmy

Niemiecki zarząd monopoli ustanowiony dla terenów Gubernatorstwa Generalnego.

Jedną z najważniejszych części dochodów dawnego państwa polskiego stanowią zyski zarządu monopoli. Monopole obejmowały: tytoń, gorzelnie, sól, zapalki i loterie klasową. Dla zapewnienia zaopatrzenia znajdujących się na obszarach zajętych żołnierzom niemieckim i pracownikom oraz ludności cywilnej oraz dla utrzymania i dalszego prowadzenia produkcji kierownictwo finansowe Gubernatorstwa Generalnego objęło kierownictwo monopoli.

Gubernator Generalny powołał zarząd generalny monopoli, kierownictwo którego spoczywać będzie w rękach prezydenta finansów Senhowskiego. Zastępcą mianowany został radca rządowy Schulz.

W Warszawie w najbliższym czasie zbierze się komisja likwidacyjna polskiego monopolu, w skład której wejdą

przedstawiciel Gubernatora Generalnego Rzeszy Niemieckiej, Rosji Sowieckiej i Litwy.

Przedmiotem obrad będzie podział majątku monopolów, konieczny wskutek rozpadnięcia się państwa polskiego oraz cały szereg innych zagadnień, wymagających rozwiązania, ponieważ część zakładów produkcyjnych znajduje się poza obszarem zajętym.

Zarząd monopoli przede wszystkim uruchomi produkcję.

Monopol tytoniowy jest pełnym monopolem, t. zn. produkcja i sprzedaż pozostała w jego zarządzie. Fabryki podjęły już normalną produkcję: fabryki papierosów w Krakowie i Radomiu i dwie fabryki w Warszawie. Także produkcja tytoniu została podjęta. Należy się więc liczyć z tym, że zaopatrzenie w papi-

rosy będzie całkowicie wystarczające. Początkowo trudność stanowiło nie zagadnienie zwolnienia produkcji ale kwestia transportu, ponieważ — jak wiadomo — Polacy zniszczyli cały szereg połączeń komunikacyjnych. Nieco trudniej przedstawia się sprawa uregulowania wystarczającego zapotrzebowania papierosów. Fabryki, które poprzednio podlegały zarządowi monopolu znajdują się obecnie albo na terenie rosyjskim, albo też w nowych prowincjach Rzeszy Niemieckiej. W interesie Gubernii Generalnej leży odpowiednie uregulowanie dostaw wyrobów tytoniowych.

Dlatego też przyjęte w tych dniach zbiory tytoniowych liści najlepszej jakości pozwolą — po takim stworzeniu zapasów — na spokojną i wystarczającą potrzebom produkcję na okres dłuższy.

W przeciwieństwie do monopolu tytoniowego, jeśli chodzi o wódczany, rozpada on się na produkcję oczyszczającą i organizację sprzedaży. Prywatne gorzelnie pedziły wódkę, którą następnie dostarczały dystrybucyjnym pozostałym pod nadzorem zarządu monopolu. Po procesie oczyszczenia i po zbadaniu składu sprzedaży zajmowały się rozdziałem do starzonej wódki do sklepów itd. Doskonałe zbiory kartofli pozwolą z dniem 1 grudnia b. r. na uruchomienie nieczynnych dotychczas gorzelnii. Obok kartofli przerabiana będzie również melassa, produkt odpadkowy przy fabrykacji cukru.

Zaopatrzenie w sól obszaru Gubernii Generalnej odbywać się będzie przez dwie, stanowiące własność państwowa, kopalnie soli w Wieliczce i Bochni, pokrywające w 2/3 zapotrzebowanie na sól dawnej Polski.

Jeśli w pierwszych tygodniach po wojnie w Polsce tu i ówdzie dawał się odczuć pewien brak soli lub zdarzały się wypadki jej podrożeń, albo też przez kroczenia dopuszczalnej granicy ceny, to wszystko było kwestią nie produkcji ale zagadnieniem transportowym. Z chwilą szybko postępującej naprawy urządzeń i środków komunikacyjnych sól jest dziś wszędzie.

Fabryki zapalek od pewnego czasu podjęły także normalną produkcję. W gospodarce finansowej Gubernii Generalnej dochody zarządu monopoli odgrywać będą znaczną rolę.

Ruch powstańczy w Waziristanie wzrasta

Gazeta rzymska „Tevere” donosi z Nowego Delhi, że powstanie w hinduskiej prowincji Waziristan zatacza coraz szersze kręgi. Ponieważ w części tej nie ma już angielskich oddziałów wojskowych, z samolotów rzucono bomby w okolicy Mauda. O wyniku tej angielskiej „akcji wolnościowej” brak bliższych szczegółów.

Nachrichten und Berichte in deutscher Sprache auf der dritten Seite

my przeciwlotnicze, panuje zupełny chaos i dezorganizacja obrony przeciwlotniczej. Według doniesień francuskich artyleria przeciwlotnicza koło Grenoble strzelała więcej niż godzinę. Również i obrona powietrzna Lyonu dłuższy czas była w akcji, podobnie jak w Savoyen i w Rhonetal, skąd alarm lotniczy ciągnął się do Avignonu i Marsylii. Gruba warstwa chmur, rozciągająca się nad całą okolicą była dobrą zasłoną dla lecących samolotów.

W Grenoble od czasu rozpoczęcia wojny zarządzono drugi alarm. Mieszkańcy miasta i okolicznych wsi mieli wrażenie, że odbywają się tylko ćwiczenia. Wszędzie zbierały się grupki ciekawskich i spoglądały do góry. Wobec takiego stanu rzeczy prezydent miasta przestrzegł oficjalnie przed groźącym niebezpieczeństwem zwracając uwagę, że przecież jest obecnie wojna. Powtarzane po kilkakroć zarządzenia o zaciemnianiu świateł zostały zupełnie niewykonane. Klasycznym przykładem jest fakt zachowania się szoferów podczas ostatniego zarządzanego alarmu lotniczego, kiedy żaden z nich nie zwracał uwagi na gwizdy syreny. Przechodnie w takim samym stopniu również nie zachowują środków ostrożności i przebiegają na ulicach. Nie trzeba dowodzić jak nierozumne było tego rodzaju zachowanie się ludności. Wezwanie prezydenta miasta zmierzało przede wszystkim do zachowania środków ostrożności wobec możliwości ugodzenia odłamkami pocisków artyleryjskich. Przeszło 500 tego rodzaju granatów eksplodowało nad miastem, a odłamki padły w miasto.

To, że tysiące odłamków pocisków wających nieraz prawie po kilogramie nie został nikt zabity przypisać należy, tylko prostemu przypadkowi.

Dania rozpущcza rezerwistów

Duńskie ministerstwo wojny i marynarki ogłosiło, że roczniki powołane do służby w roku 1936 i 37, zostaną odwołane; tworzyły one grupę pomocniczą, w dniu 15 grudnia lub 31 stycznia.

Porozumienie moskiewsko-japońskie

Podług doniesień prasy moskiewskiej układy między obydwojoma państwami: Rosją Sowiecką a Japonią zostały zakończone. W związku z tym komisarz spraw zagranicznych Molotow oświadczył, że wzajemna wymiana zdań polega głównie na wspólnych zamiarach obu rządów.

Japończycy weszli do prowincji Kwangsi

Na zachód od Pakhoi w Chinach południowych wyładowały oddziały wojsk ja-

pońskich, które wraz z liczną artylerią posuwają się w kierunku północnym, przebiły się przez 80 km. szeroki dochodzący do Indo-Chin cypel prowincji Kwangtung i przekroczyły w piątek po południu granicę prowincji Kwangsi. Stanęły one według Japonii w sobotę niedaleko byłej stolicy tej prowincji Nanning.

Ze strony chińskiej nie natrafiono na żaden opór, Japońska broń powietrzna bierze udział w szybko przebiegających operacjach wojskowych.



Oto system rządów angielskich w Indjach.

Dzięki oświadczeniom bojowników o wolność Indyi Gandhiego i Javarhal Nehru — świat dowiedział się o pozabawionych jakichkolwiek skrępowań metodach ucisku, stosowanego przez Anglie, celem stłumienia dążeń wolnościowych Hindusów. Takie sceny, jak przedstawiona na naszej ilustracji, zdarzają się w Indiach codziennie i nie można się dziwić, że wobec tej przemocy Anglików przeciwstawiają się Hindusi wszystkimi siłami.

